令和 7 年 4 月 吉日
九州山口地区 病院薬剤師会 会長 殿

一般社団法人鹿児島県病院薬剤師会
会長 有馬 純子

病院薬剤師を対象としたアンケート調査への協力のお願い

九州山口薬学大会病院薬局協議会（宿題議案）
「医療機関・薬局間等のシームレスな情報連携の現状について」

謹啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。近年、私たちは地域医療構想の医療政策の下、医
療機関・保険薬局がそれぞれの機能を最大限に活かし、連携して患者（生活者）に対し医療・介護のいず
れの場面においてもシームレスな支援をすることが求められています。しかしながら、地域医療連携の
充実についてはいまだ道半ばの様相を呈しております。

つきましては、九州・山口地区の病院薬剤師を対象に、退院時薬剤情報管理指導料や退院時薬剤情報連
携加算などの診療報酬の算定状況、お薬手帳や薬剤管理サマリーなどの連絡ツールの活用状況について
アンケート調査を行い、課題の抽出ならびに好事例の収集をすることで情報連携促進の一助にしたいと
考えております。

また、本調査結果につきましては、第 84 回九州山口薬学大会（2025 年 9 月開催 於：佐賀）にて報
告させていただきます。本調査が有益な調査となりますよう、多くの会員施設の先生方のご協力を何卒
よろしくお願い申し上げます。

謹白
【調査の概要】
〇病院を対象とした医療連携についてのアンケート調査

・施設所在地の県名入力のみで、施設名の入力は不要
・各施設、お一人がご回答ください

〇調査方法：Microsoft Forms へ入力
○回答期限：令和 7 年 5 月 31 日まで
〇アンケート回答表：URL および QR コードにて配布

https://forms.office.com/r/5QCN3C56gH
〇アンケート内容

鹿児島県病院薬剤師会 HP に掲載しております。
https://www.kagoshima-shp.jp/20250404_kyuyama/

【本調査についての問い合わせ先】
〒890-8520 鹿児島市桜ケ丘８丁目 35-1
鹿児島大学病院薬剤部 屋地 慶子 Tel : 099-275-5543  Fax : 099-265-5293
phkeiko（*at）m3.kufm.kagoshima-u.ac.jp
（*at）は@に置き換えてください。

https://forms.office.com/r/5QCN3C56gH
https://www.kagoshima-shp.jp/20250404_kyuyama/